VIRO JUVENI
NOBILISSIMO, CLARISSIMO QVE
DN. CHRISTIANO HALBVSCHIO,

Durlaco-Badenfi,
Divinarum, humanarumque, literarum Studioſo,

S. P.

TOto Tibi pectore gratulor Dissertationem, quam de REVELATIONIBUS divinis, earundemque varietate, proprio Marte conscripsisti. Huiusmodi enim argumentum disputando aggressus es, in quo equidem recte explicando salutis nostrae cardo vertitur, sed et corrumpendo male curiosa quorundam improbitas quotidie fatigatur. Ea nempe in tempora, quod vides, incidimus, quae olim Divus LUTHERUS a duobus maxime monstribus, Epicureismo, et Fanaticismo, infestanda esse praedixit. Hinc in aliis mores, etiam sub pietatis specie, contaminatissimos, in aliis animos, veritati divinae vel clanculum infensos, vel aper-te contrarios, notamus. Praecipuum vero illud, de REVELATIONE divina, caput hodie totarietibus concutit Satanus, ut nihil majore in negotio habere videatur, quam ut illud quantocyus, si fieri possit, expugnet. Nunc enim Θεωτευτία ad omnes promiscue renatos extenditur: nunc revelatio a gentilium superstitionibus, ac ineptiis, derivatur: nunc ordinariae revelationi extraordi-naria jungitur: nunc Canoni externo interior praefertur: nunc inde expectanda institutio ad infirmiores restringitur: nunc omnis, quae nunc extat, revelatio ridetur: nunc denique aliquam, vel adhuc extare, vel unquam extitisse, impudentissime negatur. Intelligit nempe Satanus, quantum dominatus sui interficit, ut omnis, de divinis revelationibus, doctrinā, vel ex animis homini-num deleatur, vel saltem inquinatissime tradatur. Tanto autem magis Tuum mihi est commendandum consilium, NOBILISSIME

) : (

HAL-

HALBUSCHII, quod MAECENATIBUS Tuis rationem studiorum, locatique apud Nos temporis, redditurus, hanc potissimum coelestis doctrinæ partem Tibi, tum sobrie explicandam, tum fortiter defendendam, sumpsisti. In quo si quid nonnulli desiderare se posse crediderint, hos meminisse velim, non eadem a juvenibus, quae a veteranis, et senioribus, exigi posse, et in tanta rerum se se objicientium varietate, et copia, venia dignum esse, si quid forte numeris omnibus non absolutum exciderit. Satis ad laudem Tibi inveniendam fuerit, quod in tam arduo, ac subdifficili, argumento tractando ita versatus es, ut et ingenii, et judicii, et diligentiae vestigia in eodem impressa reliqueris. Jam precor, ut MAECENATIBUS Tuis, qui in Te ornando, juvandoque, nullis vel studiis, vel sumptibus, parcunt, hoc institutum probes, et in omni genere literarum magis, magisque proficias, et aliis atque aliis ingenii monumentis exsplendescas, tandemque ad munia publica admotus, DEO, et Ecclesiae, fideliter servias! Haec summa votorum est

Tui addictissimi
Praefidis.

Clarissimo Domino
HALVSCHIO,
SS. Theologiae Cultori exercitatissimo
Felicissimoque
Prosperos porro successus
apprecatur

MARTINVS CHLADENIVS, D. P. P.
et Alumn. Reg. Ephorus.

MVltum sane interest, quo ordine et selectu Sancti nostri studii rationes instituantur: speciatim ut caveatur, ne aut vetera

teram monumenta plane negligantur, aut dum illis solis incumbit, novorum Scriptorum vicissim commentationes continentur. Notat hos defectus praeter alios PAVLVS COLOMESTVS eruditus Gallus, et qui Anglis in pretio fuit, in opusculo *Icon Theologorum Presbyterianorum* inscripto p. 27. quod solo hi recentiores Theologos legant atque antiqua despiciunt habeant, cum ex adverso non minus cespitaverit GROTIUS, summus futurus, si a Sacro studio per centendo abstinuisset, qui in epistola ad JACOBVM LAVRENTIVM, pro recentioribus confessinibus scriptisque ab ipso plane rejectis commendat CYRILLI *Catecheses*, aliasque Veterum Christianorum confessiones, cum opere ipso et experimento constet, ex neutris solis acquiri soliditatem cognitionis sacrae, sed omnium optime antiquum illud robur cum recentiorum *disciplina* sociari. Atque hanc methodum in juventute lectati sunt, quotquot genuinos doctores ecclesia purior numeravit, videntque. Horum vero vestigia premenda, viamque non aliam Tibi terendam esse existimas, *Clarissime Domine HALVUSCHI*, quando in antiquis legendis libenter occuparis, et ut nova quoque scrutareris, Exteros adire, et inter illos erudite aliquamdiu hospitari non dubitavisti. Hinc quem ingenii apparatum Tibi comparavisti, atque hactenus inter privatas nostras disputationes opera indefessa exhibuisti, nunc quoque publice in confessu Patrum civiumque erudita disputatione siftis, probasque Te rationibus studii nostri recte invigilavisse. Hoc vero uti nonnisi fausta quaevis de Te mihi pollicetur, ita eo nomine Tibi gratulor ex animo, Deumque precor, ut conatus Tuos omnes porro tendere jubeat in gloriae suae veritatisque Coelestis propugnationem, Tuumque ac Tuum insignem voluptatem: Vale. Scrib. d. XXIII. Sept. Anno MDCCXIII.

VIRO

V I R O
CLARISSIMO ET DOCTISSIMO
DN. CHRISTIANO HALBVSCHIO,
S. P. D.
GEORG. FRID. SHROEER, D.
P. P. et Alumn. Reg. Ephorus.

EX eo tempore, cum Tecum colloquutus sum saepius, mores
Tuos, ad modestiam compositos, Tuumque animum optimis
artibus imbutum, non tantum verum etiam amavi. Valde delectatus sum nominibus Magnorum Theologorum, quibus usus es Praeceptoribus, speciatim Dni. D. JAEGERI et Dn.
D. FOERTSCHII, quorum ille Magnum Tübingensis Academiae
Lumen est; Iste uero Jenensem ornat Academiam. Nune se-
ctaris omnes, qui hic locorum uitam degunt, Theologos Ce-
leberrimos, et mihi Theologiam Exegeticam et Scholasticam
tractanti, priuatimque instituenti examen, colloquio docto et e-
rudito acuti ingenii vires, et profectus, quos in Theologia feci-
sti, laudabiles probasti quotidie. Sic aucta et amplificata do-
ctrina magnam SERENISSIMI Tui PRINCIPIS et MARCHIONIS, cuius
memoria et laus perpetua ac immortalis existat, auctoratis
augebis erga Te MAGNIFICI CONSISTORII amore, et magnum be-
ati Parentis nomen ab obliuione et silentio hominum vindica-
bis. Vale. Vitemberg. mens. Septemb. A. 1713.

110

AD LECTOREM

Irrepserunt, Lector Humanissime, ut fieri plerumque fo-
let, sphalmata quaedam operarum, quae pro humanitate Tua sic
corrigas. Reliqua, Ebraica imprimis quorum formis politiori-
bus destituimur, aequum lectorem exspectant.

In dedicatione priore col. 1. lin. 9. TVOS pro TVAS. 1. II. demississimi pro
demississimi. col. 2. 1. 17. demississimae pro demississimae.

Pag. 3. lin. 1. σύν pro συν

P. 4. lin. 21. eam pro ea

P. 6. lin. 13. FOERTSCHIVS pro FOFRTSCHIVS

- - - 17. θόραξ pro θόραξ.

P. 7. lin. 3. DEI pro DE.

- - - 26. παντί, et ιδαῖω τε πρώτου. pro παντί, et ιδαῖω τε πρώτου.

P. 12. lin. 14. data pro datam.

- - - 26. Υευδοθεολόγον pro Υευδόθεολόγον.

P. 13. lin. 19. Scriptura, ait, non, Scriptura, ait,

P. 14. lin. ultima post imo, adde, conceditur.

P. 15. lin. 17. Post generalem, adde, conceptum

- - - 31. debeat pro dabeant

P. 16. lin. II. Atqui pro Aqui

- - - 20. sibi imaginantibus pro sibi imáginantes

- - - 27. factam pro facta.

- - - 28. representationem pro repraesertationem.

P. 17. §. VI. pro V.

P. 18. §. VII. pro VI.

P. 19. lin. 4. aliorumque pro aliarumque

- - - 14. adde in principio, intelligit quae

P. 20. lin. 1. quod, quae pro ut, quae.

- - - 31. FAVSTVM MANICHAEVUM, non, FAVSTVM, MANI-
CHAEVUM

P. 23. lin. 31. praeuidebit pro prouidebit

P. 25. lin. 21. assuetum pro asuetum

P. 27. §. X. pro IX.

P. 28. §. XI pro X.

Pag.

- Pag. 29. lin. 8. facultatem, malis pro malorum facultatem,
- - - II. ascribendas pro ascribendas
- P. 30. lin. 3. patent. pro pateant.
- P. 35. lin. pen. dele, ut et familiarum.
- P. 36. lin. 2. LIGHTFOOTVS, non LICHTFOOTVS.
- - - 14. κετηνωτας pro κετηνοτας
- - - 20. αληθειαν pro αληθειαν
- P. 37. lin. 20. αληθειαν pro αληθεια
- - - 31. RAMBAMO pro RHAMBANO
- P. 38. lin. 15. uidetur RAMBAMVS pro uideretur RAMBANVS.
- - - 23. Phineae pro Phinea.
- P. 39. lin. 8. maxime pro maximae.
- - - 31. desiderabantur pro desidarebantur
- P. 40. lin. 22. ΓΠΙ pro ΓΠΡ
- P. 41. lin. 15. VOISIN pro VOISNI
- P. 43. lin. 6. οκτασεως pro οκτασεως.
- - - 30. οκτασιν pro οκτασιν.
- P. 45. lin. 10. ipsam Bileami asinam, pro ipsum Bileami asinum.
- - - 14. eaque, pro atque,
- P. 49. lin. 28. illam pro illa
- P. 51. lin. 15. debuit pro debeat
- P. 52. lin. 8. despoliatos pro dispoliatos
- - - 25. integrum pro integrum
- P. 55. lin. 9. ipsa pro ipse.
- P. 56. lin. 9. ferebatur pro ferebantur.
- - - 14. αληθειαν et αγαλμα pro αληθεια et αγαλμα
- - - 29. affiscat pro affiscat
- P. 57. lin. 5. AEgypti pro AEgypti
- P. 58. lin. 11. thes. pro tes.
- - - 25. Resp. i. pro Resp.
- P. 59. lin. 7. utrumque pro utrumque
- P. 60. lin. 8. praemio, pro proemio.
- P. 62. lin. 34. οποθεσεως pro οποθεσεως
- P. 63. lin. 26. SPIRITV S. pro SPIRITVS
- P. 65. lin. 33. totamque pro totumque.